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AÇILIġ KONUġMALARI 

Sayın Emine ERDOĞAN 

T.C. CumhurbaĢkanı EĢi 

Değerli hanımefendiler, beyefendiler; 

 

Hepinizi en kalbi duygularla selamlıyor, 1 Ekim Dünya Yaşlılar Günü vesilesiyle 

gerçekleştirilen bu programın hayırlara vesile olmasını diliyorum. „Yaşlı bakımının 

geleceği‟ konulu konferans umuyorum ki, en değerli varlığımız olan yaşlılarımız için bize 

yeni ufuklar açar. 

 

Bizim toplumumuz, yaşlıları sadece bir gün hatırlayan değil, onları her zaman baş tacı 

eden yüksek bir kültüre sahiptir. Yaşlılara hürmet, her şeyin üzerindedir. 

 

Anadolu kültüründe, ak sakallı ihtiyar olmak adeta bir rütbedir. İhtiyarlarımız, üzerlerinde 

hikmetin, bilgeliğin nişanını taşırlar. Hürmete layıktırlar. Hayata dair hakikatler onlardan 

dinlenir. Yaşlılık bir anlamda hikmet ve kemal sahibi olmakla eşdeğerdir. O nedenle, 

yaşlanan başlanır! Yaşlıları ile irtibatını koparmış bir toplum, hikmetle, tecrübeyle, 

bilgelikle bağını kesmiş demektir. 

 

Ne yazık ki son yıllarda yaşamın hızlı akışı, yaşlıları hayatımızdan öteliyor. Modernite, 

gençliği o kadar kutsuyor ki, yaşlılık düşkünlükle özdeş hale gelerek itibarsızlaştırılıyor. 

Oysa yaşlılık, yaşanmışlığın birikimiyle kıymetlidir. 

 

Yaşlanmak, kolay değildir. İnsana bedenî yükler getirir. Yaşlılık, adeta bir dağa 

tırmanmak gibidir; çıktıkça yorgunluğumuz artar, nefesimiz kesilir. Ama görüş açımız 

genişler. Dedelerin, büyükannelerin yanında, onları görerek, dinleyerek büyüyen 

çocuklar, hem bu görüş açısından istifade eder, hem de güçlü aidiyet duygusu 

kazanırlar. Kökler, meyve ile tanışır. Böylelikle gençler, öz kültürleriyle daha yakın 

temas içinde büyürler. Ülkemiz, genç nüfusuyla bugün bize büyük bir dinamizm verse 

de, nüfusumuzun gittikçe yaşlandığı da göz ardı edemeyeceğimiz bir gerçektir. 

 

Ülkemizde 65 yaş üstü nüfusun, tüm nüfusa oranı 2016 sonu itibarıyla %8.2 iken, bu 

oranın 2023‟de %10.2‟e çıkması beklenmektedir. 2050‟de ise, %21‟lere ulaşacaktır. 
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Doğurganlığın azalması ve iyi yaşam şartları ile nüfus yaşlanmakta ve yaşlanan bir ülke 

konumuna gelmekteyiz. 

 

Bu realiteye dayanarak, yaşlılarımıza sosyal devlet uygulaması çerçevesinde hak 

ettikleri hizmeti sağlamalıyız. Yaşlı sorunlarının çözümü konusunda devlet, toplum ve 

bireyler olarak hepimize düşen sorumluluklar var. Aslolan, büyüklerimizi kimseye 

muhtaç etmeden, aile bütünlüğü içinde hayatlarını sürdürmelerini sağlamaktır. Ailenin 

zayıfladığı, yaşlıların dışlandığı, çocukların önemsenmediği bir ülke, bizim ideallerimizin 

çok uzağındadır. 

 

Devletimiz bu bağlamda yaşlılara yönelik evde bakım, gündüzlü ve yatılı bakım 

hizmetleri sunmakta, özellikle evde bakıma büyük destek vermektedir. Yaşlılarımıza 

sadece maddi, fiziki yardım değil, onların psikolojik ihtiyaçlarını baz alarak manevi 

destek sunmak ise, hepimizin vazifesidir. 

 

Yaşlıları toplumdan tecrit etmek yerine, bulundukları ortamlarda insani şartlarda 

yaşatmayı hedeflemeliyiz. Hayat enerjisi alabilecekleri gençlerle doğal aile ortamlarında 

onlara alan açmalıyız. Kentlerimiz yaşlı dostu olmalı, dev çınarlarımızın ihtiyaçları her 

şekilde gözetilmelidir. Toplumsal hayata katılımlarının önündeki engeller kaldırılmalıdır. 

Şunu hiç unutmamalıyız; „Gençliğinde bilgi ağacı dikmeyen, yaşlılığında rahatlayacağı 

bir gölge bulamaz.‟ Hepimiz, henüz bilgi ağacı dikme fırsatımız varken, geleceğe 

yatırım yapmalıyız. „Ürettiğin ve tükettiğin kadar varsın‟ diyen kapitalist sisteme rağmen, 

üretim ve tüketim hayatında aktif rolü olmasa da yaşlılarımıza sahip çıkmalı, dualarına 

talip olmalıyız. 

 

Bizim kültürümüzde ana-baba hakkı ödenmez. Nitekim Kuran-ı Kerim‟de Allah şöyle 

buyuruyor; „Rabbin, kendisinden başkasına ibadet etmemenizi, ana babaya iyi 

davranmanızı kesin olarak emretti. Eğer onlardan biri, ya da her ikisi senin yanında 

ihtiyarlık çağına ulaşırsa sakın onlara „öf‟ bile deme; onları azarlama; onlara tatlı ve 

güzel söz söyle.‟ 

 

Böylesine kesin bir emir, anne-babamız şahsında bize yaşlılara nasıl muamele etmemiz 

gerektiğini söylüyor. Yaşlılar bize emanet ama aynı zamanda hayatın öğretmenidirler. 
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Mevlana Hazretleri, „Gençlerin aynada göremediklerini, yaşlılar bir tuğla parçasında 

okurlar‟ diyor. Onlardan öğreneceğimiz çok şey var. 

 

Değerli Katılımcılar; 

 

Ülkemiz sürekli göç alan ama aynı zamanda savaştan kaçıp sığınan nice mazlumun 

olduğu bir coğrafya. Mülteci misafirlerimiz arasında yaşlılar var. Göç yollarında yaşlı 

olmak ayrıca çok zor. Doğup büyüdüğü toprakları terkedip, belirsiz geleceklere yol alan 

yaşlılar, büyük uyum sorunlarıyla karşılaşıyor. 

 

Bu kapsamda devletimiz onların özel şartlarını dikkate alarak sosyal politikalar 

geliştiriyor. Kimbilir belki herbiri, Şair Zarifoğlu‟nun ifadesiyle, „Hayat nasıl da geçiyor, 

zaman hiç geçmezken‟ duygusu yaşıyor, gurbet ellerde. Vatanından, yerinden 

yurdundan edilen tüm mazlumlara buradan selam olsun! 

 

Bangladeş‟e yaptığım son ziyarette, zulümden kaçarak bir başka ülkeye sığınmak 

zorunda kalanlar arasında yaşlılar da vardı. Hepsi hala gözümün önünde. Katman 

katman çaresizliğin insana dokunmaması mümkün değil. Allah her birinin yardımcısı 

olsun. Bizleri de onların huzur ve refaha kavuşmasına vesile kılsın. 

 

Bu dualarla, gençlerinin ve yaşlılarının kıymetini bilen bir toplum olmayı, bu 

değerlerimizle yükselmeyi temenni ediyorum. Ankara Üniversitesi, Yaşlılık Çalışmaları 

Uygulama ve Araştırma Merkezi tarafından düzenlenen bu konferansın hayırlara vesile 

olmasını diliyorum. Emek veren herkese şükranlarımı sunuyor, hepinizi sevgi ve 

saygıyla selamlıyorum. 
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Dr. Fatma Betül SAYAN KAYA 

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanı 

Yaşlılarımız bizler için en büyük bereket kaynağı; yaşlılar bilgelikleriyle, cesaretleriyle, 

merhametleriyle bizlere her zaman yol gösteriyorlar. 15 Temmuz'da el ele tutuşan 

yaşlılarımız vardı. Ele ele tutuşarak bağımsızlığımız, geleceğimiz için gözlerini 

kırpmadan darbecilerin, hainlerin üzerine yürüdüler. Onlar yürüdüğünde aslında koca 

bir tarih onların arkasından yürüdü. Bağımsızlığımızın, geleceğimizin her zaman en 

ön saflarında büyüklerimiz yer aldılar. Bu millet cesaretiyle bizlere umut ışığı olan 

değerli büyüklerimizi asla unutmayacaktır.  

 

Son Yüzyılda artan göç toplumun değişen sosyolojik yapısı, ekonomik şartlar, aile 

yapısında görülen değişim yaşlı nüfusunu doğrudan etkiliyor. Bugün Türkiye‟de 3.2 

milyon Suriyeliye biz ev sahipliği yapıyoruz. Bu 3.2 milyon Suriyelinin çoğunluğunu da 

yaşlılar, kadınlar ve çocuklar oluşturuyor. Avrupa ülkeleri çıkar hesapları yaparken, 

hatta bir Avrupa ülkesinde (yanlış hatırlamıyorsam) Danimarka‟da Suriyeli 

mültecilerin nişan yüzüklerine kadar el konulduğunu ki aldıkları sayıların komik 

rakamlar olduğunu, yüzlerle binlerle mülteciyi kabul ediyorlar. Biz hiçbir çıkar hesabı 

yapmaksızın o mazlumlara ev sahipliği yaptık ve biz hizmetlerimizi, yaşlı, engelli, 

kadın, çocuk alanında hizmetlerimizi, hiçbir ayrım yapmaksızın onlara da veriyoruz. 

Bugün eğer bir Suriyeli engelli varsa biz engelli olarak biz aynı hizmeti onlara da 

sunuyoruz. Kimsesiz ortada kalmış bir Suriyeli çocuk varsa aynen kendi çocuklarımız 

gibi o çocuğa da sahip çıkıyoruz. Yaşlı, bakıma muhtaç bir Suriyeli varsa ona da 

sahip çıkıyoruz onun da bakımını sağlıyoruz. Bu bizim insani, vicdani ve İslami olarak 

yapmamız gereken sorumluluğumuz aslında. Onlara ensar olarak ev sahipliği yaptık, 

yapmaya da devam edeceğiz. Umuyorum ki, inşallah orada barış ortamı, huzur 

ortamı sağlanır ve bu konuda da Sayın Cumhurbaşkanımızın çok üstün yoğun 

çabaları var. İnşallah biz orada barış ortamının huzur ortamının sağlanması için çaba 

gösteriyoruz orada güvenli bir bölge oluşturulduğu zaman onlar zaten vatanlarına, 

memleketlerine dönmek için gün sayıyorlar. Bunu da bayramlarda yaptıkları 

ziyaretlerden görüyoruz. Yüz binler bir gün içinde vatanına gidiyor ve akrabalarını 

ziyaret ediyor. Allah kimseyi vatansız bırakmasın. 15 Temmuzda biz büyük bir 

tehditle karşı karşıya kaldık. Allah bu millete de bir daha öyle bir gün yaşatmasın 

diyorum. Biz insani ve vicdani sorumluluğumuzu yerine getirmeye devam edeceğiz. 
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Bugün  „‟Türkiye, Türkiye‟den büyüktür.‟‟ Anlayışıyla nerede bir mazlum varsa el 

uzatan bir Türkiye var. Saygıdeğer Hanımefendi burada, onun öncülüğünde 

Bangladeş‟teki Arakan mülteci kampına ziyarette bulunduk. Orada gerçekten 

mültecilerin durumu, Arakanlı kardeşlerimizin durumu, insan onuruna yakışmayacak 

şartlarla yüz yüzeler. Ama bütün Dünya bu dramı uzaktan izlerken Sayın 

Cumhurbaşkanımız bayram boyunca yaptığı yoğun diplomatik temaslar sonucu 

oradaki insanlık dramına dikkat çekti. Türkiye'de bugün 65 yaşın üstündeki yaşlıların 

oranının yüzde 8,2, Emine hocamın da ifade ettiği gibi 2023'te 10,3'e 2050'de yüzde 

21'e ulaşması bekleniyor. Biz Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı olarak yaşlılarımız 

için sağlıklı, etkin, hayatın içinde, aktif ve nefes aldıkları sürece mutlu oldukları bir 

yaşam sürebilmeleri için yeni bir politikayı hayata geçirmek için yola çıktık. Bakanlık 

olarak tüm dünyada aktif yaşlanma olarak ifade edilen bu politika çerçevesinde 

yaşlılarımıza karşı sevgi, saygı ve dayanışmayı arttırmak için adımlar atıyoruz.  

 

Vatandaşlarımıza yönelik hizmetlerimizin kalitesini, çeşitliliğini arttırmaya devam 

ediyoruz. Ve en önemlisi yaşlılarımızın ailelerinin yanında bakımını, kalmasını 

destekliyoruz. Bu amaçla "Hükümetlerimiz döneminde başlatılan evde bakım desteği 

uygulamasından bugün engelli ve yaşlı 495 bin vatandaşımız faydalanıyor, bunun 

166 bini yaşlı vatandaşlarımız. Aile yanında bakımı mümkün olmayan yaşlılarımıza 

ise huzurevleri, yaşlı bakım ve rehabilitasyon merkezlerinde bakım imkanı sunuyoruz. 

Huzurevlerimizin, yaşlı bakım ve rehabilitasyon merkezlerimizin kalitesini, 

standartlarını da artırmak için çalışıyoruz. Huzurevlerimizde yaşlılarımızın günlük 

sağlık kontrolleri düzenli olarak yapılıyor. Memnuniyetlerini de takip ediyoruz. 

Gündüzlü bakım evleri de sunuyoruz ayrıca bakım altındaki yaşlılarımıza sosyal 

psikolojik, hukuki destek hizmetinin yanı sıra yaşlılarımıza yönelik ev tipi bakım 

modelini de yaygınlaştırıyoruz. Türkiye genelinde şuan 47 yaşlı yaşam evimizde 

yaklaşık 180 yaşlıya hizmet veriyoruz inşallah önümüzdeki dönemde yaşlı yaşam 

evinin sayısını arttıracağız. Çok değerli katılımcılar elbette arttıracağız derken yanlış 

anlaşılmaya da sebep olmayalım bizim isteğimiz öncelikle yaşlılarımızın 

büyüklerimizin aynen Şeyh Edebali‟nin de söylediği gibi „‟Onlar bizim bereketimiz.‟‟ 

Öncelikle bütün yaşlılarımızın ailelerinin yanında desteklenerek aile yanında 

bakımlarını önceliyoruz, istiyoruz. Kimsesiz bakıma muhtaç yaşlılarımız için bu 

modeli arttıracağız.  
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Prof.Dr. Erkan ĠBĠġ 

Ankara Üniversitesi Rektörü 

Dünyada şu anda 70 milyona yakın, ülkemizde de 3.5 milyonu aşkın aktif göçmen 

var. Tarihimizde de Anadolu hep göçlerin, göçmenlerin mekanı oldu. 1400‟lü yılların 

sonunda İspanya‟da Yahudilerin ölümden kurtarılmasını, binlerce Yahudinin 

Anadolu‟ya gelmesini hatırlıyoruz. 1800‟lü yılların ikinci yarısına baktığımız zaman 

Rus ordusundan kaçan milyonlarca Kafkaslıyı kabullendik, onlara ev sahipliği yaptık. 

Cumhuriyet döneminde Balkan göçmenlerinden, Almanya‟da Nazilerden kaçanların 

sığındığı ülkeyiz. Bulgaristan, Bosna, Suriye. Göçmenler neden buraya geliyor. 

Çünkü merhamet kültürümüz, değerlerimiz, geleneklerimiz, medeniyetimiz, inancımız 

var. Hepsi bütünleşiyor. Kim olursa olsun, dini, inancı, dili, rengi, kökeni ne olursa 

olsun, hepsini kabullenmek bizim köklü kültürümüz içerisinde. Biz gelen insanlara 

sadece yiyecek ve barınma vermiyoruz, onları anlamaya çalışıyoruz. Çünkü 

insanların evinden, sevdiklerinden, topraklarından, vatanından uzakta kalması ne 

demektir, neler hissediyor, bunu çok iyi anlamak, bunun  için de empati yeteneğimizi 

güçlü oranda kullanmak gerekir. Ben şükrediyorum. Toplum ve millet olarak bu 

yeteneğimizi üstün düzeyde kullanabiliyoruz, empati yapabiliyoruz. 

 

Bugün çok güzel topraklarda, özgürlük, huzur içinde yaşıyoruz. Aynı şeyler başımıza 

gelebilir mi? Gelebilir. 15 Temmuz denen hain darbe girişimi eğer başarılı olsaydı 

bugün biz parçalanmış, iç savaşla boğuşan bir ülkeydik. Kimimiz ölmüş, kimimiz bu 

topraklardan göçmüş. Bizi kabul edecek bir ülke olacağını da zannetmiyorum. 

Halimiz ne durumda olurdu, bunun sonuçlarını çok iyi görebiliriz. Ben başta Sayın 

Cumhurbaşkanımız olmak üzere kahraman şehit ve gazilerimize şükranlarımı 

sunuyorum. Çünkü onlar sayesinde nasıl Kurtuluş Savaşı‟nda şehitlerimiz, atalarımız 

sayesinde bu özgürlüğü yaşıyorsak yine kahraman milletimizin ve onların her zaman 

önünde duran kahraman Cumhurbaşkanımızın ve ekibinin sayesinde buradayız. 

Buradan şükranlarımı iletmek istiyorum. 

 

Göçmenler, mülteciler, yerinden edilmiş insanlara karşı politikalar aslında bir insanlık 

sınavı. Ülkeler, diğer toplumlar bu insanlık sınavından geçiyorlar. Türkiye Cumhuriyeti 

insani, evrensel değerleri üstte tutarak bu sınavdan başarıyla geçmiştir. O sınavı 

verirken ırk, din, dil, mezhep ayrımı yapmamıştır. Arap, Ermeni, Kürt, Ezidi, Türkmen 
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kim ülkemize sığınmaya kalktıysa hepsine ayrım yapılmaksızın kucak açılmış, hepsi 

misafirimiz anlayışıyla kucaklanmış, kendi kültürleri, inançlarıyla ülkemizde 

bulunuyorlar, özgürlüğü yaşıyorlar. Bu çok büyük bir hizmettir. Türkiye Cumhuriyet bu 

işten başarıyla, onurla, grurla çıktı. Peki Batı ne yaptı? Göçmenlerden çok az sayıda 

kabul etti. Kabul ederken seçimler yaptı. Yaşlı, çocuk, engelli gibi dezavantajlı 

grupları almamaya çalıştı. Mesleği olan, çalışabilecek, üretebilecek, kendini daha çok 

geliştirebilmiş insanları tercih etti. Ayrımcılığın alasını yaptı. Köken, din ayrımlarına 

gitti. Bunlarla da yetinmedi, Türkiye Cumhuriyeti‟nin politikalarına karşı politikalar 

geliştirdi. Biz destek beklerken, milyonlarca insanı besler, milyonlarca harcamalar 

yaparken tam tersine engellemeyle karşılaştık. 
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Prof. Dr. Emine ÖZMETE 

Ankara Üniversitesi YaĢlılık ÇalıĢmaları Uygulama ve AraĢtırma Merkezi (YAġAM) 

Müdürü 

Saygıdeğer Hanımefendi, Sayın Bakanım, Sayın Rektörüm, Sayın Milletvekilleri, 

kamu kurum ve kuruluşlarının değerli temsilcileri, sayın basın mensupları, huzurevi 

sakini değerli büyüklerimiz ve çok değerli konuklar, Ankara Üniversitesi Yaşlılık 

Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi tarafından Dünya Yaşlılar Günü 

nedeniyle düzenlenen “Yaşlı Bakımının Geleceği Göç Sosyal İçerme Ve Dayanışma” 

Konulu konferansa hoşgeldiniz diyor, sizleri saygıyla ve içtenlikle selamlıyorum. 

 

Hepimizin bildiği gibi ülke olarak genç nüfusumuzun oranı yüksek olmakla birlikte, 

nüfusumuz gün geçtikçe yaşlanmaktadır. Dünya‟da olduğu gibi Türkiye‟de 

demografik bir dönüşüm geçirmektedir. Bunun iki önemli nedeni vardır. Biri doğum 

artış hızımızın düşmesidir. Ülkemizde yıllık nüfus artış hızı 2016 yılında binde 13.5 

olmuştur.  Kadınların doğurgan yaşta doğurabileceği ortalama çocuk sayısı ise 

2.10‟dur. Bu sayı halihazırda nüfusun yenilenme seviyesini korumakla birlikte yeterli 

değildir. Toplam nüfus içinde yaşlı nüfusun artmasının önüne geçememektedir. 

Çünkü ülkemizde sağlık ve sosyal refah hizmetlerinin gelişmesi ile birlikte 2000 

yılında 71 yıl olan doğumda beklenen yaşam süresi şimdi 78 yıla yükselmiştir. 

Ülkemizde 60 yaşındaki bir kişinin yaklaşık 22 yıl daha yaşamasını beklemekteyiz. 80 

yaşındaki bir kişinin ise yaklaşık 8 yıl daha yaşaması öngörülmektedir. Ani durumlar 

ve ciddi hastalıklar olmadığında insanların yaş alma potansiyeli artmaktadır. Böylece 

yalnızca yaşlı nüfusun artmasından değil, ihtiyar dediğimiz ileri yaştaki nüfusun 

artmasından söz etmekteyiz.  

 

Bu durum emeklilik politikalarından bakım hizmetlerine, yaşlı dostu kentlerden 

yaşlıların topluma katılımı ve teknolojiye uyumuna kadar geniş yelpazede yaşlı refahı 

alanındaki konuların yeniden düşünülmesini gerektirmektedir. Ülkemizde diğer nüfus 

gruplarına göre daha yeni olan bu konular için kendi kültür yapımıza uygun yenilikçi 

çözümlere ihtiyacımız artmaktadır. 
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Bunun için ülkemizde bakıma kimler ihtiyaç duymaktadır?, bakıma ihtiyacı olanlara 

kimler bakmaktadır/bakacaktır? Ve yaşlı bakımını kim finanse edecektir? Sorularına 

cevap bulacağımız çalışmaları hızlandırmalıyız.  

 

Bu noktada birçok ülke ve ülkemiz için en acil konu başlıklarını paylaşmak istiyorum; 

(i)yaşlılık veri tabanın oluşturulması; (ii)özellikle bakım hizmetlerinde bir yandan talep 

eden ve ihtiyaç duyan yaşlı bireylerin bakımı için kurumsal bakım hizmetlerinin iyi 

uygulama örnekleri dikkate alınarak çeşitlendirilmesi ve niteliğinin iyileştirilmesi; diğer 

yandan hem yalnız yaşayan hem de ailesi yanında yaşayan yaşlıların bakım 

ihtiyaçlarının karşılanması için evde bakım hizmetlerinin kurumsallaşması; (iii) Evde 

sağlık hizmetleri ile sosyal hizmetlerin entegre olarak sunulması (iv) uzun yaşam 

nedeniyle artan Alzheimer-demans ve diğer kronik hastalıklar nedeniyle ihtisaslaşmış 

kuruluşların oluşturulması (v) bunları finanse etmek için birçok ülkede uygulanan 

yaşlı bakımı sigorta sistemi uygulamasına geçilmesidir. 

 

Evde bakım için illerde bakıcı havuzu sisteminin oluşturularak, güvenli bir şekilde 

özellikle yaşlı çiftlere ve yalnız yaşayanlara kişisel bakım, yemek, temizlik gibi bakım 

ve destek hizmetlerini içeren uygulamaları yaygınlaştırmalıyız.  Ayrıca gündüz hizmet 

verecek kuruluşlar oluşturarak, hem büyük ebeveynlerin ve hem de torunların 

profesyoneller eşliğinde bir arada zaman geçirecekleri kuşaklararası dayanışma 

merkezleri aktif yaşamı ve toplumsal katılımı destekleyen yenilikçi çözümlerden 

olacaktır.  

 

Böylece 1 Ekim yaşlılar gününün temasında olduğu gibi büyüklerimizin hem topluma 

katılımlarını sağlamış oluruz, hem de onların biriktirdiklerini deneyimlerini toplumla 

buluşturmuş oluruz. Burada huzurevi sakini değerli büyüklerimiz var, kuruluşa 

geldikten sonra yeteneklerini keşfetmiş, üretmeye başlamış olan büyüklerimiz. 

Kurumsal yatılı bakım şu anda en güçlü bakım modelimizdir. Devletimiz/Bakanlığımız 

buna ciddi bir bütçe ayırmaktadır. Huzurevi ve yaşlı yaşam evleri modelindeki 

hizmetlerden duyulan memnuniyet yüksektir. 

 

Ülkemizin son yıllarda göç alan bir ülke olduğu düşünüldüğünde yaşlı bakım 

hizmetlerinden ülkemize gelen misafirlerde/yabancılarda 

yararlanmaktadırlar/yararlanacaklardır. Bilindiği gibi ülkemiz, son yıllarda daha önce 
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benzeri az görülmüş bir şekilde uluslararası göç ve sığınma hareketleri ile karşı 

karşıya kalmıştır. Gelen yabancılar ülkemizdeki sosyal refah devleti hizmetlerinden 

dışlanmadan sosyal içerme yaklaşımı ve dayanışma değeri ile yararlanmaktadırlar. 

Türkiye bu süreçte gelen sığınmacılara en çok yardım yapan ve kaynak ayıran ülke 

olmuştur. Hizmet ihtiyacı olan bu nüfus grupları içinde yaşlılar da önemli yer 

tutmaktadır. Örneğin, ülkemizde 65 ve daha büyük yaşta yaklaşık 60 bin Suriyeli 

yaşamaktadır. İnsani yardım konusunda Ülkemiz öncüdür. Güney Asya‟dan Şili‟ye, 

Balkanlardan Gazze‟ye kadar ve en son Sayın Hanımefendinin öncülüğünde 

Mynmar‟a kadar ihtiyaç olan her yerde Türkiye var. Küresel İnsani Yardım Raporu‟na 

göre ülkemiz, gerçekleştirdiği 3,2 milyar Dolarlık resmi insani yardımla 2015 yılında 

dünyanın 2. büyük donör ülkesi olmuştur. Türkiye ayrıca milli gelirini ( % 0.37) insani 

yardım için ayırma oranı açısından “Dünya‟nın en cömert ülkesi” olmuştur (2105). Öte 

yandan gayriresmi ilk verilere göre 2016 yılında yardımlarımızın tutarı 5,7 milyar 

Doları aşmıştır.  

 

Ankara Üniversitesi Yaşlılık Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi (YAŞAM) 

olarak kurulduğumuz günden bu yana yaşlı refahı alanında sosyal politikalardan yaş 

dostu teknolojilere, kuşaklararası dayanışmadan yaşlı bakımı turizmine, aktif ve 

sağlıklı yaşam vurgusu için Türkiye Aktif Ve Sağlıklı Yaşlanma Zirvesi‟ne kadar geniş 

yelpazede birçok konuyu ülkemiz gündemine taşıdık. Ülkemizi uluslararası 

platformlarda temsil ettik. Bu gün de “Yaşlı bakımının geleceği: Göç, Sosyal İçerme 

Ve Dayanışma” konulu konferans ile yine bir ilki gerçekleştiriyoruz. Bu konudaki 

mesajların kamuoyu ile Sayın Hanımefendi tarafından paylaşılacak olması bizim için 

çok büyük onurdur. Ülkemizde olduğu kadar uluslararası düzeyde de çatışma, şiddet, 

göç, yoksulluk ve toplumsal cinsiyet, çevre duyarlılığı gibi birçok konuda kanaat 

liderliği yapan ve bugün buraya teşrif ederek bizleri onurlandıran Sayın Emine 

Erdoğan Hanımefendi‟ye teşekkürlerimi sunarım. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanımız 

Sayın Fatma Betül Sayan Kaya‟ya bu konudaki katkı ve katılımları için bugün bizi 

onurlandırdıkları için teşekkür ederim. Bugün konferansımıza konuşmacı olarak davet 

ettiğimiz, Büyükelçi, Avrupa Birliği Bakanlığı Müsteşarı Sayın Selim Yenel‟e, Aile ve 

Sosyal Politikalar Bakanlığı Müsteşar Yardımcısı Sayın Ayşe Kardaş‟a ve Birleşmiş 

Milletler Yüksek Komiserliği Dış İlişkiler ve Enformasyon Müdürü Sayın Selin Ünal‟a 

katkıları için çok teşekkür ederim. Başarılı bir konferans olmasını diler, saygılar 

sunarım. 
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BĠLDĠRĠLER 

AVRUPA BĠRLĠĞĠ’ NDE YAġLANMA VE GÖÇ 

Selim YENEL 

Büyükelçi, Avrupa Birliği Bakanlığı MüsteĢarı 

 

Sayın Hanımefendi, 

Değerli Katılımcılar, 

 

“Birleşmiş Milletler 1 Ekim Dünya Yaşlılar Günü” vesilesiyle düzenlenen bu toplantıda 

sizlerle bir arada olmaktan büyük memnuniyet duyuyorum. 

 

Günümüzde birçok değişim olduğu gibi, yaşlılığın tanımı da eskisi gibi değil. Yaşlılık 

hayata bağlılığının devamıdır.  

 

Günümüzde yaşam süresinin uzaması, yaşam kalitesinin artması ile yaşlılık da 

değişmiştir.  

 

Bununla birlikte, yaşlı nüfus oranındaki artışın ekonomik, bütçesel ve sosyal 

etkilerinin olacağı da bilinmektedir.  

Bu çerçevede toplumun demografik yapısı ve bu yapının gelecekte yaşayacağı 

muhtemel değişimlerin erken ve doğru bir şekilde analiz edilmesi ve bu doğrultuda 

politikaların oluşturulması büyük önem taşımaktadır. 

 

Son dönemde yaşlı nüfusun artışının doğrudan hastalık, bağımlılık ve kamu 

harcamalarında artış ile özdeşleştirilmesi yerine, bu kişilerin potansiyellerine ve 

ekonomik ve toplumsal hayata sağlayabilecekleri katkıya odaklanılmaya başlanmıştır. 

 

Yaşlıların toplumdaki rollerinin yeniden belirlenmesi ve bu kişilerin toplum hayatında 

sağlıklı, bağımsız ve üretken bireyler olarak yer almalarının bir gereklilik olduğu 

yönündeki bakış açısı ağırlık kazanmıştır.   
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Bu bakış açısıyla, Dünya Sağlık Örgütü tarafından geliştirilen aktif yaşlanma 

kavramı, insanların yaşlandıkça hayat kalitelerini iyileştirmek amacıyla bu kişilere 

yönelik sağlık, katılım ve güvenlik konusundaki fırsatların en üst düzeye çıkarılmasını 

ifade etmektedir.  

 

Başka bir değişle bu kavram, yaşlı insanların çalışmaya devam edebilmeleri, sağlıklı 

kalmaları ve topluma katkıda bulunmaya devam edebilmeleri için daha fazla fırsatın 

sunulmasını içermektedir. 

 

Bu kapsamda yaşlı bireylerin yaşam kalitelerinin yükseltilmesi ve bağımsız 

yaşamalarını teşvik edecek imkânların sağlanması ve sürekli yenilenen iletişim 

teknolojilerinin etkin biçimde kullanılması önem taşımaktadır.  

 

Bunun yanı sıra, bu bireylerin işgücü piyasalarına katılmalarının teşvik edilmesi ve 

hayat boyu öğrenme kapsamında bu kesimi hedefleyen eğitim programlarının 

geliştirilmesi önem arz etmektedir. 

 

Değerli Katılımcılar, 

 

Yaşlanan nüfus ve bu durumun yaratacağı etkiler Avrupa Birliğinin (AB‟nin) de özel 

önem verdiği konulardan birisidir. 

 

AB üyesi ülkelerin hâlihazırda 507 milyon olan nüfusu, güncel nüfus projeksiyonlarına 

göre, 2050 yılında 526 milyona ulaşacaktır.  

 

Türkiye‟de 79,5 milyon olan nüfus, 2050 yılında 93,4 milyona ulaşacaktır. 1 

 

2060 yılına kadar yaşam süresinin erkekler için 7,1 yıl uzayarak 84,8‟e; kadınlar için 

ise 6 yıllık bir artışla 89,1‟e yükselmesi beklenmektedir.   

 

Türkiye‟de yaşam süresinin 2030 yılında, 2012 verileri ile kıyaslandığında, erkeklerde 

1,8 yıl uzayarak 74‟e, kadınlarda ise 1,7 yıl uzayarak 79‟a ulaşması beklenmektedir.2 

                                                           
1
 ASPB, Türkiye‟de Yaşlıların Durumu ve Yaşlanma Ulusal Eylem Planı Uygulama Programı, 2013 

2
 İbid. 
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AB‟de 2060 yılında 65 ve üzeri yaş nüfusun toplam nüfusa oranı %28‟e, 80 ve üzeri 

yaş nüfusun toplam nüfusa oranı ise %12‟ye ulaşacaktır.  

 

Türkiye‟de 2050 yılında 65 yaş üzeri nüfusun toplam nüfusa oranının % 20,8‟e, 2075 

yılında ise %27,7‟e ulaşması beklenmektedir. 3 

 

Yine, AB‟de, demografik yaşlı bağımlılık oranının (65 ve üzeri yaş nüfusun 15-64 yaş 

arası nüfusa oranı) ise %27,8‟den %50,1‟e yükseleceğini ortaya koymaktadır.  

 

Türkiye‟de ise, yaşlı bağımlılık oranı, 2016 yılında %12,3 iken, bu oranın 2050 yılında 

%32,9‟a, 2075 yılında ise %47,9‟a yükseleceği tahmin edilmektedir. 4 

 

AB‟deki bir başka ortaklık inisiyatifi olan, Aktif ve Destekli Yaşam Programı (Active 

and Assisted Living Programme) ile bilgi ve iletişim teknolojilerinin kullanılması yolu 

ile yaşlıların yaşam kalitesinin geliştirilmesi ve Avrupa‟da endüstriyel fırsatların 

güçlendirilmesi amaçlanmaktadır.  

 

Ülkemizin katılım sağladığı AB Programları da aktif yaşlanma konusundaki 

çalışmaların desteklenmesi açısından önemli araçlardır.   

 

AB‟nin aktif yaşlanma konusuna verdiği önem ve bu çerçevede konunun sadece üye 

değil, aday ülkeler tarafından da sahiplenilmesi yönündeki beklenti, İlerleme 

Raporlarına da konu olmaktadır. Ülkemizin uygulamakta olduğu Yaşlanma Ulusal 

Eylem Planı, aktif yaşlanma politikalarının iyileştirilmesi bakımında AB tarafından 

takdirle söz edilmektedir. 

 

Yaşlı bakımı/uzun dönemli bakım hizmeti sunumu, AB‟de her üye ülkelerin kendi 

sorumluluklarındadır.  

 

                                                           
3
 İbid. 

4
 Onuncu Kalkınma Planı Yaşlanma Özel İhtisas Komisyonu Raporu, 2014 



18 
 

Bunun yanı sıra, AB çapında da finansal olarak sürdürülebilir ve yüksek kaliteye 

sahip bakım hizmeti sunulması gibi ortak hedefler belirlenmesi konusunda mutabık 

kalmışlardır.   

 

AB‟nin konuya ilişkin yaklaşımına baktığımızda, bu alanda uygulanması planlanan 

politikaların, sadece uzun dönemli bakım ihtiyacının ne şekilde karşılanacağına 

odaklanmadığını, bu hizmetlere olan ihtiyacı azaltacak önleyici tedbirleri de içeren 

bütünleşmiş bir yapıda olmasına çalışıldığı görülmektedir.  

  

Bakıma muhtaç kesimlerin bağımsız bir şekilde yaşayabilmelerinin, aynı zamanda 

çevre ve yaşam ortamlarının yaşlı dostu biçimde düzenlenmiş olmasına ve bu 

kişilerin yardımcı teknolojilere erişim durumlarına bağlı olduğu kabul edilmektedir. 

 

Dolayısıyla ülkemizde geliştirilecek bakım hizmeti politikalarında bu hususların da 

dikkate alınması önem arz etmektedir.  

 

Değerli Katılımcılar, 

 

Her ne kadar AB ile kıyaslandığında ülkemiz nüfusu daha genç bir profil çizse de, 

mevcut demografik eğilimler devam ettiği takdirde, ülkemiz nüfusunun yaşlanmaya 

devam edeceğini söylemek yanlış olmayacaktır.  

 

Türkiye‟de 2015 yılında 65 yaş ve üzerindeki nüfusun toplam nüfusa oranı %8,2‟dir. 

Bu oranın 2023 yılına gelindiğinde %10,2‟ye, 2050‟de ise %20,8‟e yükselmesi 

beklenmektedir.  

 

Bu nedenle ülkemizde aktif yaşlanma konusunun sahiplenilmesi ve bu alanda 

çalışmaların hızlandırılması, sadece bir AB önceliği olmasının ötesinde bir önem 

taşımaktadır.  

 

Yaşlılara yönelik hizmetlerin geliştirilmesi ve yaşlıların sosyal hayata katılımı, AB‟de 

olduğu gibi, ülke gündemimizde de yer almaktadır. 
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Bu çerçevede, aktif yaşlanmanın teşviki konusunda ülkemizde yürütülecek 

çalışmalarda AB tarafından ortaya konulan politika ve ilkelerin dikkate alınması ve 

mevcut iyi uygulama örneklerinden faydalanılması kuşkusuz bu çalışmalara olumlu 

katkıda bulunacaktır.  

 

Bu alanda iç hukuka aktarılması gereken bir AB mevzuatı bulunmamakla birlikte, aktif 

yaşlanmanın teşviki konusunda ülkemizde yürütülecek çalışmalarda, AB‟nin ortak 

politika ve ilkelerinin dikkate alınmasının ve mevcut iyi uygulama örneklerinden 

faydalanılmasının, ülke çapında gösterilen çabalara olumlu katkısı olacaktır.  

 

Öte yandan, yaşlılara ilişkin politikanın yanısıra yaşlılara bakışın da değişmesi 

gerekli.  Yaşlılığın bir hastalık değil, bir yaşam biçimi olduğunu da toplumun bilmesi 

önemlidir. Saygı gösterilmelidir. 

 

Sayın Hanımefendi, 

Değerli Katılımcılar, 

Sözlerimi burada sonlandırırken, başta toplantıya ev sahipliği yapan Ankara 

Üniversitesi Yaşlılık Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi olmak üzere, 

organizasyonda emeği geçen tüm taraflara ve katılımlarından ve katkılarından dolayı 

tüm değerli konuşmacılara ve konuklara teşekkürlerimi sunar, toplantının herkes için 

faydalı geçmesini temenni ederim. 
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TÜRKĠYE’DE YAġLILARA YÖNELĠK HĠZMETLER VE UYGULAMA MODELLERĠ 

AyĢe KARDAġ  

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı MüsteĢar Yardımcısı 

 

Değerli katılımcılar, 

 

Böylesine anlamlı bir etkinliğe ev sahipliği yaptığı için ben öncelikle Ankara 

Üniversitesi‟ne teşekkür ediyorum. Bakanlık olarak yaptığımız çalışmalarda doğrusu 

böylesine bilimsel platformlarda elde edilen çıktıların değerlendirilmesini 

önemsiyoruz. Her zaman bu işbirliğine açık olduğumuzu ve akademisyenlerimizin 

kıymetli çalışmalarından faydalanmaktan memnuniyet duyacağımızı vurgulamak 

isterim. 

 

Yaşlılık konusu tabii çoğu zaman konuşurken, üzerinde yorum yaparken biraz 

üzüldüğümüz, biraz kaygılandığımız, endişeye kapıldığımız, hatta korktuğumuz bir 

alan. 

 

Ama neticede hepimiz bu gerçekle yüzleşeceğiz. Bireysel yüzleşmemizden ziyade 

toplumsal olarak da bu gerçekle yüzleşmek durumundayız.  

 

Peki, nedir yaşlılık? 

 

Yaşlanma, kişinin fiziksel ve ruhsal yönden değişime uğramasıdır. Bu, sadece 

biyolojik bir olay da değil, aynı zamanda toplumsal ve kültürel bir olaydır. Zamana ve 

toplumdan topluma göre de farklılık göstermektedir. 

 

Toplumda yaşlı denilince; bakıma muhtaç, yürüme güçlükleri olan, değişime kapalı, 

mutsuz, yalnız ve sosyal ilişkileri zayıflamış bireyler akla gelebilmektedir.  

 

Tecrübe ve bilgelik gibi yaşlılığın olumlu yönleri göz ardı edilerek sürekli yaşlılık ile 

ilgili olumsuzluklara vurgu yapılmakta, aktif ve sağlıklı yaşlılık süreci geçiren çok 

sayıda yaşlı değerlendirme dışı tutulmaktadır.  
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Yaşlı bireylerin, bu olumsuz değerleri benimsemeleri, bağımsızlıklarını 

kaybetmelerine ve hayatlarının olumsuz yönde etkilenmesine neden olmaktadır.  

 

Yaşlanmayla birlikte bir takım yetenek kayıpları olabilir, ama kişinin bilgisi, becerisi ve 

tecrübesi artmaktadır.  

 

Mevlana Hazretleri, “GENÇLERİN AYNADA GÖREMEDİKLERİNİ, YAŞLILAR BİR 

TUĞLA PARÇASINDA OKURLAR.” diyor… Bir başka düşünür de diyor ki(Ingmar 

Bergman); “YAŞLANMAK BİR DAĞA TIRMANMAYA BENZER; ÇIKTIKÇA 

YORGUNLUĞUNUZ ARTAR, NEFESİNİZ DARALIR AMA GÖRÜŞ AÇINIZ 

GENİŞLER.” 

 

Ülkemiz çok genç bir nüfusa sahip. 

 

Bu genç nüfusu ülkemiz için bir avantaj haline getirebilmek için, bizi bu noktaya 

getiren büyüklerimizin birikimlerine ekmek kadar, su kadar ihtiyacımız var. 

 

Cumhuriyetimizin kurucusu Mustafa Kemal ATATÜRK demiştir ki “Bir milletin yaşlı 

vatandaşlarına ve emeklilerine karşı tutumu; o milletin yaşama kudretinin en önemli 

kıstasıdır. Geçmişte çok güçlüyken, tüm gücüyle çalışmış olanlara karşı minnet hissi 

duymayan bir milletin, geleceğe güvenle bakmaya hakkı yoktur.” 

 

Biz böyle bir medeniyetiz. 

 

Bakınız, yaşlıları koruma hizmetini veren ilk kurum Selçuklular döneminde ta 11. 

yüzyılda kurulmuştur.  

 

Sivas'ta 11. yüzyılda Reha Oğulları tarafından Darülreha (Huzurevi), Mısır'da Erbil 

Atabeyi Muzaffereddin Ebu Sait tarafından yaptırılan Gökbörü tesisleri, dört 

darülaceze bulunduğu saptanmıştır.  

 

Memluklular döneminde 13. yüzyılda Kahire'de açılan Seyfettin Kalavun Hastanesi ve 

tesisleri yaşlılara hizmet vermiştir. 
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Osmanlılar döneminde imarethaneler, aşevleri ve tekkelerin muhtaç yaşlılara hizmet 

verdikleri bilinmektedir.  

 

Kurulan darülrehalar, yapılan vakfiyeler ve hastaneler günümüzde yaşlı bakımı ile 

ilgili hizmetleri yerine getiriyorlardı.  

 

Bilindiği gibi Osmanlılar döneminde sosyal hizmetler 19. yüzyıla kadar vakıf 

kuruluşları tarafından veriliyordu.  

 

Bu alanda hizmet veren kamu kuruluşları ve hayır kurumları 19. yüzyılda kurulmaya 

başlanmıştır.  

 

Bu kuruluşlar diğer ihtiyaç gruplarının yanında yaşlılara da hizmet götürüyorlardı.  

 

Bunların arasında yer alan 1868 yılında kurulmuş olan Kızılay Derneği ve 1895 

yılında kurulmuş olan Darülaceze Osmanlılar döneminde kurulup günümüze kadar 

yaşayan kurumlardır.  

 

Şurası çok açıktır: Geçmişine sahip çıkmayanın geleceği de olamaz.  

 

Bunun için bizler, genç nüfusumuz kadar büyüklerimizi de toplumsal kalkınma 

yarışında önemli bir avantaj olarak görüyoruz.  

 

Zira bilgi ve tecrübeleriyle bizlere yol gösteren büyüklerimiz, ülkemiz için, milletimiz 

için kıymeti ölçülemeyecek bir zenginliktir. 

 

O yüzden nesillerarası dayanışma ve öğrenme süreçlerinin geliştirilmesi çok önemli.  

 

Biz gençlerin enerjisiyle yaşlıların birikimini ne kadar birleştirebilirsek ülkemiz için de 

o kadar güçlü bir kazanım elde etmiş oluruz.  

 

Çünkü bir insanın ancak hayata dair umudu, hayalleri olmadığı zaman yaşlanır.  
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Yaşlılarımızı umutsuzluktan, amaçsızlıktan kurtararak yaşama dört elle sarılmalarını 

sağlayarak hayat kalitelerini artırarak daha mutlu ve üretken olmalarını sağlayabiliriz.  

 

Aktif yaşlanmada “öğrenme” çok önemli bir araçtır.  

 

Öğrenmek genç kalmaktır ve üretmektir. 

 

Örneğin; Mimar Sinan‟ın en büyük eseri, 86 yaşında yaptığı ve "ustalık eserim" diye 

takdim ettiği, Edirne‟deki Selimiye Camiidir.  

 

Picasso 90‟lı yaşlarında hala eser vermeye devam ediyordu. 100 yaşında yazılar 

yazmaya devam eden yazarlarımız, şairlerimiz saymakla bitmez. 

 

Bunun için, yaşlılar konusunda temel hedefimiz yaşamlarını, öncelikle bulundukları 

ortamda, sağlık, huzur ve güven içinde sürdürmeleri, toplum içinde kendi kendilerini 

idare edebilmeleri, üretken ve saygın bir şekilde mutlu bir yaşam sürdürebilmeleridir.  

 

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı olarak üzerinde çok durduğumuz bir konu, 

toplumun yaşlı ve gençleriyle bir arada olabilmesidir. 

 

Her insan için değişik mana ve önem ifade eden yaşlılık hayatın çok özel bir 

dönemidir.  

 

Bir toplumun hafızası olarak gelenek ve göreneklerini, milli ve manevi değerlerini 

kuşaktan kuşağa aktaran yaşlılarımızın karşılaştığı sorunların en aza indirilmesi ve 

sorunların çözüme kavuşturulması, toplumsal dayanışmanın en önemli 

göstergelerinden biridir. 

 

Birleşmiş Milletler Genel Kurulu tarafından 1982′de 1 Ekim‟in Dünya Yaşlılar Günü 

olarak ilan edilmesiyle, Dünya Yaşlılar Günü 1983 yılından bu yana Türkiye‟de de 

kutlanıyor.  
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Birleşmiş Milletler 1 Ekim Dünya Yaşlılar Günü‟nün 2017 yılı gündemi, “Geleceğe 

adım atmak:  yeteneklere dokunmak ve yaşlıların topluma katılımını sağlamak” olarak 

belirledi.   

 

Bu yıl gündem temel haklar, ihtiyaçlar ve tercihlerine göre yaşlıların topluma tam 

katılımlarını ve katkı sağlamalarını desteklemeye odaklanmaktadır.  

 

Birçok toplumda yaşlılar; bilgelikleri, biriktirdikleri deneyimleri ve yeteneklerine 

rağmen topluma yeterince katılamamakta ve katkı sağlayamamaktadırlar.   

 

Oysa yaşlıların topluma katılması ve katkı sağlaması 2030 sürdürülebilir kalkınma 

amaçları ve 2023 yaşlanma hedefleri arasındadır.  

 

Gelişmiş ekonomiye sahip ülkelerin ortak sorunu olarak bilinen yaşlanan nüfus 

olgusunun 2000‟li yıllardan itibaren Türkiye‟nin de gündemine girdiği görülmektedir. 

Ülkemizde yaşlı istatistikleri incelendiğinde 2016 yılında yaşlı nüfusun 6 milyon 651 

bin 503 kişi ile toplam nüfus içerisindeki oranının %8,3 olduğu görülmektedir.  

 

TÜİK tarafından yapılan 2013-2075 yıllarını kapsayan nüfus projeksiyonlarına göre 

Türkiye nüfusunun 2023 yılında 84 247 088 kişi olması bu nüfus içerisinde yaşlı 

nüfusun (65+ nüfus) 8,6 milyon olması ve yaşı nüfusun toplam nüfusa oranının 

%10,2‟ye yükselmesi; 2050 yılına kadar yavaş bir artış göstererek en yüksek değerini 

93 475 575 kişi ile bu yılda alması ve yaşlı nüfusun toplam nüfusa oranının %20,8‟e 

yükselmesi; 2075 yılında nüfusun 89 172 088 kişi olarak yaşlı nüfusun toplam nüfusa 

oranın %27,7‟ye yükselmesi beklenmektedir.   

 

Doğurganlığın azalması ve daha iyi yaşam şartlarının oluşması ile birlikte ülkemizde 

yetişkin nüfus yaşlanmakta ve biz de yaşlanan bir ülke konumuna gelmekteyiz.  

 

Bugün doğurganlık oranını artırmaya yönelik politikaların ülkemiz için bir beka 

meselesi olduğu açıktır. 
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Değerli katılımcılar, 

 

Sanayileşme ile birlikte yaşanan değişimler, köyden kente göç, , aile yapısındaki 

değişim ve kadının çalışma hayatına katılması, yaşlı nüfusun büyük bir çoğunluğunun 

köylerde yaşaması ve sosyal güvencesinin olmaması, eskinin bilgesi olan yaşlının 

günümüzde parası da yoksa aileye yük olarak kabul edilmesi ve kendi kaderine 

bırakılması yaşlılık sorunlarını daha da derinleştirmektedir. 

 

Yaşlı nüfusun sosyal hizmet, bakım ve özellikle de sosyal güvenlik ve sağlığa ilişkin 

gereksinimlerinin karşılanmasının maliyet boyutu tüm dünyada yakın bir gelecekte 

karşılaşılacak en temel ekonomik ve sosyal sorunlardan birisi olarak görülmektedir...  

 

Ülkemizin son yıllarda göç alan bir ülke olduğu düşünüldüğünde yaşlı bakım 

hizmetlerinden ülkemize gelen misafirler de yararlanıyor ve yararlanmaya devam 

edecekler. 

 

Son yıllarda dünyanın farklı bölgelerindeki çatışmalar ve daha güvenli bir yerde 

yaşama ihtiyacı nedeniyle uluslararası göç hareketleri artmıştır.   

 

Ülkemizin jeopolitik konumu nedeniyle uluslararası göç hem iç hem de dış politikamız 

için önemli bir konu haline gelmiştir.  

 

Bugün Suriye ve Irak başta olmak üzere bölgemizde yaşanan şiddet, terör ve 

istikrarsızlık sarmalı haliyle buralarda yaşayan kardeşlerimizi Türkiye‟nin kapısını 

çalmaya yönlendirmiştir.  

 

Biz elbette tarihimizden ve kültürümüzden aldığımız mesajla Türkiye‟den medet 

uman kardeşlerimizin imdadına koşmak durumundayız. 

 

Kapımızı çalana sırtımızı dönemeyiz.  

 

O yüzden 3 milyondan fazla Suriyeli kardeşimize hem kapılarımızı, hem gönüllerimizi 

açıyoruz.  
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Bunun tabii ki sosyoekonomik hayatımıza getireceği zorluklar olacaktır. Ama her 

zorluğun arkasında beraberinde getirdiği fırsatlar da vardır.  

 

Bakınız ülkemizde son 6 yılda doğan Suriyeli çocukların sayısı 300 bine yaklaşmıştır.  

 

Ülkemizdeki Suriyelilerin 835.000‟i okul çağındaki çocuklardan oluşmaktadır. Bu 

çocukların büyük çoğunluğu da ülkemizde eğitim imkanlarından yararlanır hale 

gelmiştir.  

 

Tarafımızdan istihdam edilen 12.600‟den fazla Suriyeli öğretmen de eğitim 

hizmetlerimize katkı sunmakta olup, UNICEF‟le eğitmenlerin eğitimi konusunda 

işbirliği yapılmaktadır.  

 

Diğer yandan, halihazırda muhtelif üniversitelerimizde eğitim gören Suriyelilerin 

sayısı 14 binden fazla olup, ülkemizdeki üniversitelerde istihdam edilen Suriyeli 

akademisyen sayısı ise 400‟e yaklaşmıştır. 

 

Bütün bu rakamları bir araya getirdiğinizde aslında ülkemiz için büyük bir potansiyelin 

ortaya çıktığını görmek mümkün.  

 

Sosyal içerme ve dayanışma yaklaşımı ile yaşlılara yönelik politikalar ve hizmetler ile 

de gelecekte bu destekler farklı şekillerde devam edecektir.  

 

Geleceğe yönelik olarak yapılandırılmış yaşlılara yönelik hizmetler yalnızca kendi 

yaşlılarımız için değil, ülkemize gelen ve doğduğu ülkede yaşlanma fırsatı bulamayan 

diğer yaşlılar için de gerekli olacaktır. 

 

Dünyada -küreselleşmenin doğrudan ya da dolaylı etkileri, bölgesel çatışmalar, 

yoksulluk, teknoloji ve buna bağlı olarak ulaşım ve iletişim olanaklarının 

gelişmesinden dolayı- göç edenlerin sayısı da giderek artmaktadır. Günümüzde 

dünyadaki göç hareketlerinin yönü doğudan batıya ve kuzeyden güneye doğru 

olmaktadır.  

 

Türkiye iç göçler: 
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Türkiye‟de iç göçlerin yönü incelendiğinde yoğunlukla kırdan kente, kentten kente ya 

da az gelişmiş bölgelerden gelişmiş bölgelere doğru olduğu görülmektedir.  

 

İç göçler daha çok Karadeniz ve Doğu Anadolu bölgelerinden, özellikle sanayileşmiş 

İstanbul, İzmir, Bursa, İzmit, Konya, Gaziantep, Adana gibi merkezlere olmaktadır.  

 

Ayrıca göç eden nüfus genelde erkek ve genç nüfustur.   

 

Dışarıdan göç alan yerlerde (İstanbul, Ankara, İzmir, Bursa vb.) erkek nüfus artarken, 

dışarıya göç veren yerlerde (Çorum, Kastamonu, Sinop) ise kadın ve yaşlı nüfusun 

arttığı görülmektedir.  

 

Özellikle metropollere yönelen ve aşırı ölçüde nüfus birikimine yol açan göçün; bu 

merkezlerde işsizlik, yerleşim, konut, çevre, altyapı, ulaşım, eğitim ve asayiş sorunları 

ile birlikte önemli sağlık sorunlarına da yol açtığı yadsınamaz bir gerçektir.  

 

Yani göç veren ülkede veya kırsal alanlarda nüfus azalır.  

 

Genelde genç erkek nüfus göç ettiği için göç veren alanlarda erkek nüfusu azalır, 

kadın nüfusu fazla olur.  

 

Sonuç olarak göç veren yerlerde nüfus yaşlılardan oluşur ve iş yapabilecek insan 

azalır.  

 

Yakın zamanda gerçekleştirilen “Türkiye‟de Yaşlı Nüfusun Dağılımı” araştırması, 

Çanakkale ve Balıkesir‟i emekli, doğu illerini de göç veren iller olarak niteliyor. 

 

“3.2 milyon yaşlının kırsal alanda, 2.5 milyon yaşlının ise kentlerde yaşadığını ve hızlı 

göç nedeniyle de kırsal kesimin hızla yaşlandığını ifade ediyor. 

 

Göçün nedeni ne olursa olsun yer değiştirmeler; aileler, özellikle küçük çocuklar ve 

yaşlı kimseler için çoklukla baskı nedeni olmakta, çoğu zaman yeni bir çevreye 

uymakta ve yeni dostlar edinmekte zorluk çekmektedirler.  
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Bu süreç içinde artan gecekondulaşma, kentsel hizmetlerin aksaması, işsizlik, göç 

edenlerin topluma uyumsuzluğu, şehir kültürüne yabancılık ve kültürler arası çatışma 

gibi sorunlar yaşanmaktadır.  

 

Göç alan bölgelerde yeterli sağlık kuruluşu ve sağlık insan gücünün olmaması, göç 

edenlerin gelir düzeyinin düşük olması, ekonomik yönden sürekli sıkıntı içinde 

olmaları, yetersiz beslenmeleri, dil engeli ile karşılaşmaları, sağlık sigortasına sahip 

olmamaları, geleneksel yaşam kalıplarına sahip olmaları, sosyal ve psikolojik stres 

gibi faktörler göç edenlerin sağlık koşullarını olumsuz yönde etkilemektedir. 

 

Göç ve yer değiştirme; özellikle ilk bakışta akla gelmeyen 65 yaş üstü nüfusu 

derinden etkiliyor.  

 

İnsanların psikososyal sağlıklarında yaşadıkları yerle kurdukları bağ ve ilişki çok 

önemli bir rol oynar.  

 

Her insanın kimlik duygusunda “doğup büyüdüğü topraklar” kavramı vardır.  

 

Bu nedenle herhangi bir nedenle yaşadığı yerden kendi isteğiyle ve daha iyi koşullar 

için ayrılan insanlarda bile bir dizi psikososyal sorunlar ortaya çıkabilir.  

 

Bu sorunlar yerleşilen yeni yerlere yönelik uyum sürecini olumsuz şekilde etkileyebilir 

ve uyumun gecikmesine neden olabilir.  

 

Yaşlılığa yönelik kalkınma stratejisinin önemli hedeflerinden birisi de; yaşlıların kırsal 

kesimde toplum tarafından dışlanmasının önlenmesi ve yaşlı göçmenlerin yeni 

toplumlara katılımının sağlanmasıdır. İlgili ve yetkililerin kalkınma planlarında göç 

mağduru yaşlıları unutmamaları dileği ile… 

 

Bakanlık olarak bizim için yaşlılarımız çınar misali geçmişimizdir.  

 

Bunun için, dün ile bugün arasında köprü kuran, kültürümüzü ve değerlerimizi 

yarınlara taşımamızı sağlayan en değerli varlıklarımız olan yaşlılarımıza yönelik; 
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sağlıklı, etkin, hayatın içinde, aktif ve nefes aldıkları sürece mutlu oldukları yeni bir 

politikayı hayata geçirmek için yola çıktık.  

 

Çünkü biliyoruz ki geçmişine sahip çıkmayan geleceğine güvenle bakamaz.  

 

Tüm dünyada aktif yaşlanma olarak ifade edilen bu politika çerçevesinde 

Bakanlığımız, toplumumuzda var olan yaşlıya sevgi, dayanışma ve saygı gibi 

değerleri, değişen toplum yapısı içinde ve bilimin ışığında yeniden canlandırıp hizmet 

alanlarına taşıyarak yaşlı vatandaşlarımıza götürdüğümüz hizmetlerin kalitesini ve 

çeşitliliğini artırmaya yönelik çalışmalar yürütüyor.  

 

Çalışmalarımız, yoksulluğu ve sosyal dışlanmayı önleyerek uyumlu bir toplum 

öngören sosyal politikalara yatırım yapılmasının daha yararlı olduğu anlayışına 

dayanmaktadır.  

 

Birinci önceliğimiz, kişiyi bulunduğu yerde ve ortamda desteklemektir. 

 

Ülkemizin dört bir yanına yayılmış huzurevlerimizde çeşitli nedenlerle aileleri ile 

birlikte olamayan, sosyal güvencesi olan ya da olmayan tüm yaşlılarımıza hizmet 

veriyoruz.  

 

Ekonomik yoksunluğu olan yaşlılar hizmetlerimizden ücretsiz yararlanabilmektedir.   

 

Böylece 2002 yılında 63 Huzurevi ve Yaşlı Bakım ve Rehabilitasyon 

Merkezlerimizde 4.952 yaşlıya hizmet verilirken, bugün Bakanlığımıza bağlı 

toplam 14.662 kapasiteli 144 huzurevinde 13.375 yaşlımız hizmet almaktadır.  

 

Bugün itibarıyla ülkemizde evde bakımı mümkün olmayan ya da evde bakımı tercih 

etmeyen, kurumsal bakım ihtiyacında olan 31 bin 771 yaşlımıza da devlet, özel 

sektör, dernekler ve azınlıkların işlettiği toplam 380 huzurevinde hizmet 

verilmektedir.  

 

Huzurevlerindeki yaşlıların günlük sağlık kontrolleri düzenli olarak yapılmakta, 

memnuniyetleri de sürekli bir şekilde takip edilmektedir.  
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Huzurevlerimizde gündüzlü bakım hizmeti de sunulmaktadır. Ayrıca bakım altında 

olan yaşlılarımıza sosyal psikolojik ve hukuki destek hizmeti de verilmektedir. 

 

Ekonomik durumu iyi olan ancak sosyal yönden yoksunluk içinde bulunan 

yaşlılarımız uygun ücretlerle yararlanırken, ekonomik ve sosyal yönden yoksunluk 

içinde bulunan yaşlılar ile 1005 sayılı Kanun gereği İstiklal Madalyası verilen 

yaşlılarımız ise ücretsiz olarak faydalanabilmektedir.  

 

Ayrıca ücretsiz kalan yaşlılarımıza Bakanlık bütçesinden aylık harçlık da 

verilmektedir. Bunun yanı sıra 65 yaşını doldurmuş muhtaç, güçsüz ve kimsesiz 

yaşlılarımıza da aylık bağlanmaktadır.    

 

Engel durumu bulunan 166 bin yaşlımızın bakım hizmeti veren yakınlarına “Evde 

Bakım Sosyal Yardımı” Bakanlığımızca yapılmaktadır. 

 

Yaşlılarımızın kendi ailesiyle birlikte desteklenmesinin mümkün olamadığı 

durumlarda, hem fiziksel hem de manevi anlamda evlerine en yakın olan ev 

ortamında, sosyal çevreden soyutlanmadan yaşam standartlarının yükseltilmesi ve 

ihtiyaç duydukları bakımın sağlanması için yeni bir uygulama olan Yaşlı Yaşam 

Evleri modelini geliştirdik.  

 

Yaşam Evleri tercihen bir müstakil ev veya bir apartman dairesi kiralanarak ya da 

tahsis edilerek uygun ve az sayıda yaşlının kalabilmesine yönelik tasarladığımız ve 

2012’de ilk kez hayata geçirdiğimiz bir bakım hizmeti modeli.  

 

Nezih bir sitede, konforlu bir dairede, dört-beş kişinin beraberce yaşadığı Yaşlı 

Yaşam Evi modelinde, her bir yaşlının kendine ait bir odası bulunuyor.  

 

Yaşlıların bütün ihtiyaçları düşünülerek tespit ve teşrif edilen Yaşlı Yaşam Evi 

modelinde, yaşlılarımızın ihtiyaçlarına hizmet vermek üzere her evde, kalan 

sakinlerin özelliğine göre Bakanlığımızca belirlenmiş bir bakım elemanı 

görevlendiriyoruz.  
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Pilot uygulama olarak başlattığımız “Yaşlı Yaşam Evleri” uygulamasının Türkiye 

genelindeki sayısı şu anda 47’ye, bakılan yaşlı sayısı ise 179’a ulaştı.  

 

Yakın gelecekteki hedefimiz, Yaşlı Yaşam Evlerinin ülkemiz genelinde daha da 

yaygınlaştırılması olacak. 

 

“Türkiye Ulusal Yaşlılık Eylem Planı Ulusal Yaşlanma Uygulama Programı” 

2013 yılında başlatılmış ve ilgili Bakanlıklardan gelen faaliyetler raporlanarak 2015 

yılında sonuçlandırılmıştır.  

 

Bu programdaki eylemlerin takibinin yapılması ve sürekliliğinin sağlanması için “Aktif 

Yaşlanma Strateji Belgesi”, Bakanlığımızca hazırlanmış ve Kalkınma Bakanlığına 

sunulmuştur.   

 

Yerinde destek kapsamında evde destek hizmetinin yaygınlaştırılmasına yönelik 

çalışmalarımız sürüyor.  

 

Bu kapsamda 2016 yılında uygulamaya başladığımız “Yaşlı Destek Programı 

(YADES)-2016” kapsamında Bakanlığımızca 5 büyükşehir belediyesinin (Sakarya, 

Kayseri, Kahramanmaraş, Şanlıurfa ve Trabzon) projelerine 4.145.000-TL destek 

sağlanmıştır. 

 

Yaşlı Destek Programı (YADES)-2017 yılı proje uygulamasında Kalkınma 

Bakanlığından bütçe artışı ile 11.461.000-TL ödenek sağlanarak hibe desteği 

almayan 25 büyükşehir belediyesine yönelik proje çağrısına da çıkılmıştır. 

 

2018 yılında da Yaşlı Destek Programı bütçesi daha artırılarak büyükşehir 

belediyeleri tarafından uygulanan yaşlılara yönelik gündüzlü hizmetlerin yaygın ve 

kalıcı hizmetlere dönüştürülmesini hedefliyoruz. 

 

Elbette ki Bakanlığımızca yürütülen çalışmalar, yaşlılarımızın sorunlarının çözümü ve 

toplumda hak ettikleri yeri almaları konusunda tek başına yeterli değil.  
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Toplumda bu bilincin yerleşmesini ve yaşlılarımıza daha iyi yaşama koşullarını ancak 

yerel yönetimlerimiz, gönüllü kuruluşlarımız ve vatandaşlarımızın da katkıları ile 

sağlayabiliriz.  

 

Yaşlılarımıza ve onların sorunlarına sahip çıkmak hepimizin birey olarak insanlık ve 

yurttaşlık görevi olmalıdır.  

 

Bütün çabamız üzerimizde emekleri olan eli öpülesi yaşlılarımızın huzur içinde 

hayatlarını sürdürmelerini sağlamak ve ihtiyaç duyduklarında devletin sıcak yüzünü 

onlara göstermektir.  

 

Hepinize sevgi ve saygılarımı sunuyor, teşekkür ediyorum. 
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ZORUNLU GÖÇ VE DAYANIġMA ĠLĠġKĠLERĠ 

Selin ÜNAL 

BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR) DıĢ ĠliĢkiler ve 

Enformasyon Müdürü 

Birleşmiş Milletler 1 Ekim Dünya Yaşlılar Günü vesilesiyle bugün gerçekleşen 

konferansta, yaşlı mültecilerin zorla yerinden edilme bağlamında yaşadıkları güç 

deneyimleri, haklarını ve bu süreçte karşılanması gereken özel ihtiyaçlarını 

konuşmak ve bu sayede onları daha görünür kılmak şansını bulduğumuz için, 

Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR) adına çok müteşekkir 

olduğumuzu belirterek başlamak isterim. 

 

Yaşlı insanların ailelerine, birlikte yaşadıkları topluluklara ve topluma katkıda 

bulunmalarına olanak sağlamayı merkezine yerleştiren; onların temel hakları, 

ihtiyaçları ve tercihleri doğrultusunda, topluma tam ve etkin katılımlarını destekleyen 

yolların güçlendirilmesini UNHCR olarak önemsiyoruz. Bu bağlamda da 2017 Dünya 

Yaşlılar Günü teması perspektifinde, bu konunun dünyada en büyük mülteci 

nüfusuna ev cömertçe sahipliği yapmaya devam eden ülke olarak Türkiye‟de 

gündemde olmasını çok değerli buluyoruz. 

 

Bugün burada toplumdaki yaşlı nüfusu konuşuyoruz ve bu nüfusun zorla yerinden 

edilme deneyimi sırasında yaşadıklarına değineceğim. Bu bağlamda zorundan 

yerinden edilmeye ilişkin küresel resime bakarak başlamak isterim.  

 

Dünyadaki çatışmaların, git gide daha karmaşık bir hal aldığı ve insan hayatı 

üzerinde derin etkiler yarattığı zor zamanlardan geçiyoruz. Geride bıraktığımız yirmi 

yılda, dünya çapında zulüm, çatışma, şiddet ya da insan hakları ihlalleri dolayısıyla 

zorla yerinden edilen kişi sayısı büyük bir artış kaydederek, 1997 yılında 33,9 milyon 

iken 2016 yılında 65,6 milyon olarak kaydedildi. Bu sayı, rekor düzeyde olmaya 

devam ediyor.  

 

Bu artışta, başta Mart ayında 7. yılına giren, 5,2 milyondan fazla insanın komşu 

ülkelere sığınarak mülteci olmasına, 6,5 milyon insanın ise ülke içerisinde yerinden 
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edilmesine sebep olarak günümüzde karşı karşıya olduğumuz en büyük yerinden 

edilme krizini doğuran Suriye‟deki çatışmanın etkisi önemlidir. 

 

Bunun yanı sıra, Afganistan veya Sudan gibi on yıllardır devam eden çatışmaların 

çözümlenmemesi, üzerine yeni krizlerin eklenmesi; yerinden edilen kişi sayısının 

önemli ölçüde artmasına sebep olmuştur. 2016 yılı verileri, her 1 dakikada ortalama 

20 kişinin yerinden edildiğini göstermektedir. 

  

Mülteciler, dünyadaki en hassas ve zorlu deneyim yaşayan grupların arasında belki 

de başı çekmekteler. Mülteci olmak, bir anda her şeyinizi ve bazen en yakınlarınızı 

geride bırakarak canınızı kurtarmak için evinizi ve vatanınızı terk etmek zorunda 

kalmanız demek. Zorla yerinden edilme, insanların büyük acılar çekmesine sebep 

olmakta ve özellikle kadınlar, çocuklar, gençler, engelli bireyler ve yaşlıların da 

arasında bulunduğu hassas durumlardaki kişileri daha büyük ölçüde etkilemektedir. 

 

Bu zorlu süreçte mültecilerin hepsinin ortak yaşadıkları deneyimlerin yanında hassas 

grup diye adlandırdığımız, içinde aslında sanılanın aksine hiç de azımsanmayacak 

oranda olan yaşlı mültecilerin de yer aldığı gruplar, daha ağır ve belki güç 

deneyimlerden geçmektedirler. Yaşlı mültecilerin fiziksel kapasitelerindeki 

kısıtlamalar nedeni ile farklı özel ihtiyaçları olmakta ve bu ihtiyaçların karşılanması 

için planlamaların yerinde ve zamanında olması kritik önem taşımaktadır. 

 

Birleşmiş Milletler 65 yaş üstü kişileri yaşlı olarak tanımlamaktadır. Tabi bu tanım, 

farklı topluluklara, ortalama yaşam süresine, aile yapıları ya da sosyo-kültürel 

referanslara göre farklılık göstermektedir. 

 

Dünya nüfusunun %12‟den fazlasını yaşlı nüfusun oluşturduğu tahmin edilmektedir. 

Bu oranın 2050 yılına geldiğimizde %22‟ler civarına çıkması beklenmektedir. 

Dünyada 900 milyon olan yaşlı nüfusunun 2050 yılında 2 milyara çıkacağı tahmin 

edilmektedir. Başka bir deyişle bu, 2050 yılında her 5 kişiden 1‟inin yaşlı nüfusa 

mensup olacağı anlamına geliyor.  

 

Bu bağlamda, yaşlı nüfus için bugün kurulacak güçlü sosyal yapı ve mekanizmalar, 

gelecekte toplumların gelişimi ve idamesi açısından kritik önem taşımaktadır.  
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UNHCR‟nin ilgi alanına giren kişilerin de %8,5 civarını yaşlı insanların oluşturduğunu 

görüyoruz. Fakat belirtmek gerekir ki yaşadıkları zorlu deneyim dolayısıyla yaşla 

gelen güçlükler, mültecilerde 65 yaş olarak tanımlanan yaşlılık eşiğinin çok 

öncesinde, 40 veya 50‟lili yaşlarda ortaya çıkabiliyor. Bu da mülteci nüfusunun yaşlı 

kategorisi bağlamında oluşturacağı koruma ve yardım/destek mekanizmalarının 

hedef kitlesinin öngörülen orandan daha büyük olması sonucunu doğuruyor. 

 

Hareket etme yeteneğinde sıkıntı veya güçlükler, görme ve duyma duyularının 

zayıflaması ve kronik hastalıkların destek mekanizmalarına erişmeyi 

zorlaştırabileceği bu ileri yaşlarında; yaşlı mültecilerin içinde bulundukları hassas 

durumlar daha da kırılganlaşabiliyor ve zorla yerinden edilmenin farklı aşamalarında 

(kaçış, yerinden edilme, üçüncü ülkeye yerleştirme ve yeniden entegrasyon) yaşlı 

insanlar belirli güçlüklerle karşılaşabiliyor. 

 

Küresel olarak konuya baktığımızda mülteci müdahale planlarında, yaşlı mültecilerin 

var olan koruma ve yardım programlarının dışında kalma riski olduğu 

unutulmamalıdır. Koruma ve yardım sağlanırken, müdahalede içerici ve katılımcı bir 

yaklaşım benimsenmelidir. Bu yaklaşım bağlamında, aşağıdaki unsurlar göz önünde 

bulundurulmalıdır:  

 

- Yaşlı mültecilerin, diğer mülteciler ile aynı koşullarda insani yardım 

programlarına katılma hakkı vardır. Dolayısıyla, koruma ve yardım sağlamaya 

yönelik programların içerici şekilde ihtiyaçlar ve kapasiteler temelinde 

oluşturulması gerekmektedir. 

 

- İhtiyaçların belirlenmesi ve bu doğrultuda hedef odaklı yardım müdahalelerinin 

hayata geçirilmesi amacıyla; kayıt, tüm mülteciler için geçerli olduğu gibi, yaşlı 

mülteciler için de kritik önem taşımaktadır. Kayıt sırasında belirlenen ihtiyaç ve 

hassasiyetler bağlamında var olan yardım ve destek mekanizmalarına 

erişimleri sağlanmalıdır. 

 

- UNHCR‟nin Yaş, Toplumsal Cinsiyet ve Çeşitlilik yaklaşımı doğrultusunda, 

dünyadaki operasyonları, yaşlı mültecilere erişimi güçlü topluluk temelli hizmet 
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mekanizmaları anlayışı ile bazen gönüllülerin desteği de kullanılarak 

sağlamakta; böylece yaşlıların hizmetlere erişimleri ve topluma her düzeyde 

katılımları güçlendirilmektedir. UNHCR barınma yardımı, nakdi hibeler ve tıbbi 

desteğin de arasında bulunduğu çeşitli yollarla ihtiyaç duyulan temel 

yardımları sağlamaktadır.  

 

- Yaşlı kadın ve erkeklerin kapasitelerinin ve becerilerinin belirlenmesi ve kendi 

kendine yetebilirliklerinin desteklenmesi ile yaşlı insanların bağımlılıkları 

azaltılabilir.  

 

- Yaşlı mültecilerin zorla yerinden edilme durumunda ve çeşitli aşamalarında 

suistimal ve istismara açık olabilecekleri göz ardı edilmemeli  ve bunların 

önüne geçmek ve ortaya çıktığı durumlarda tespit ve müdahale 

mekanizmalarının oluşturulması önemlidir. 

  

UNHCR‟nin ilgi alanına giren yaşlı insanların Türkiye‟deki sayılarına hızlıca bakarsak; 

İç İşleri Bakanlığı Göç İdaresi Genel Müdürlüğü‟nün sağladığı verilere göre, 

Türkiye‟de Eylül 2017 itibarıyla kayıtlı olan, 3,2 milyona yakın Suriye‟deki savaştan 

kaçarak Türkiye‟ye sığınan Geçici Koruma altındaki nüfusun %4 civarını 60 yaşının 

üzerindeki kadın ve erkeklerin oluşturduğunu görüyoruz.5 Suriye dışındaki ülkelerden 

gelen ve UNHCR‟ye kayıtlı olan sığınmacı ve mülteci nüfusuna baktığımızda ise, 

Eylül 2017 sonu itibarıyla 330,000 kişi arasında, yaşlı kadın ve erkek sayısının 7,500 

olduğunu (yaklaşık %4,5) görüyoruz.  

 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, Türkiye‟deki mülteci ve sığınmacıların 

haklara ve hizmetlere erişimini sağlayan başlıca düzenleyici çerçeve olup; bu hak ve 

hizmetler arasında belgelendirmeye erişim, sağlık hizmetlerine ve eğitime erişim 

(hayat boyu öğrenme fırsatları da dâhil olmak üzere) ve sosyal yardım ve sosyal 

hizmetlere erişim de bulunmaktadır. 

 

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı ve bakanlık bünyesindeki Engelli ve Yaşlı 

Hizmetleri Genel Müdürlüğü; yaşlı mülteci ve sığınmacılar da dâhil olmak üzere 

                                                           
5
 Bu, 60 yaşının üzerindeki kişilerin toplam Geçici Koruma altındaki nüfusun oranını yansıtmaktadır.   
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Türkiye‟deki yaşlılara yönelik hizmet sunmak ve politika geliştirmekle sorumlu başlıca 

devlet kurumlarıdır. 

 

Yaşlı mülteci ve sığınmacılar, tıpkı diğer mülteci ve sığınmacılar gibi, ulusal yasal 

çerçeve kapsamında düzenlenen haklar ve hizmetlerden faydalanmaktadır. Bu 

bağlamda, yaşlı mülteci ve sığınmacılar, 2828 sayılı kanun kapsamında Türk 

vatandaşlarına sağlanan bakım hizmetlerden yararlanabilmektedir.  

 

Refakatsiz yaşlılar (65 yaşının üzerinde olan) ve ihtiyaç içindekiler, yaşlı bakım 

kuruluşlarına ya da Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı bünyesindeki rehabilitasyon 

merkezlerine yerleştirilebilirler. Bakanlığın bakım kuruluşlarında, konaklama, 

rehabilitasyon hizmetleri, psiko-sosyal yardım sağlanmakta, sosyal ve kültürel 

aktiviteler düzenlenmektedir. 

 

Birleşmiş Milletler Mülteci Örgütü olarak, kuruluşumuzun ilgi alanına giren yaşlı 

insanların, zorla yerinden edilmenin tüm aşamalarında, özellikle sığındıkları ülkelerde 

durumlarının getirdiği özel ihtiyaçların farkında olarak, ayrımcılığa uğramadan 

haklarına erişebilmelerini sağlamak için ev sahibi ülkeler ve ortaklarla işbirliği 

içerisinde çabalarımızı sürdürüyoruz. 

 

Bu bağlamda Türkiye‟de Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı ile yakın işbirliği 

içerisinde var olan mekanizmayı desteklemek için çalışıyoruz. Çalışma ortaklarımız 

aracılığıyla, hassas durumdaki mültecilerin belirlenmesi ve kendilerine gerekli yardım 

ve desteğin ulaştırılması amacıyla, bakanlık ve il bazındaki birimleri ile çalışmalarımız 

devam ediyor.  

 

Bu amacı gerçekleştirebilmek için, yerinden edilmiş topluluklardaki yaşlı mültecilerin 

hem ihtiyaçlarının, hem de kapasitelerinin derinlemesine kavranmış olması 

gerekmektedir. Özellikle konu zorla yerinden edilme olunca, unutulmamalıdır ki yaşlı 

kişiler rehberlik ve tavsiye konularında kendi topluluklarında değerli kaynaklardır. 

Özellikle yerinden edilmiş topluluklarının kültürel miraslarının korunmasında önemli 

olan gelenek, görenek ve becerilerinin gelecek nesillere aktarılmasında kilit rol 

oynamaktadırlar.  
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Mülteciler için kalıcı çözümlerden en ideal ve istenen olanı, gönüllü ve güvenli şekilde 

kendi ülkelerine geri dönebilmeleri durumunda, ülkelerini yeniden inşa etmeye yönelik 

çabaları sırasında kendi toplumsal değerlerinin kaybolmaması ve yeni nesillere 

aktarılabilmesi; sığındıkları ülkelerde yaşlı mültecilerin ihtiyaçlarının karşılanması, 

onların karar alma mekanizmalarına dâhil edilmesi ve görünür olmalarının 

sağlanması ile mümkün kılınabilir.  

 

Sözlerime son verirken, zorla yerinden edilmenin yarattığı ciddi güçlüklerin, yaşlı 

kadın ve erkek mültecilerin hâlihazırda karşı karşıya olduğu zorlukları 

derinleştirebileceğinin de altını çizmek isterim. 

 

Yaşlı mültecilerin ihtiyaçları ve kapasitelerinin belirlenmesinin önemini ve bu 

bağlamda, hak ve tercihleri doğrultusunda müdahaleler geliştirilmesinin ve tüm 

koruma ve yardım programlama sürecinde yaşlı grubun dâhil edilmesinin önemini bir 

kez daha vurgulamak isterim. Fiziksel becerileri kısıtlı olabilir fakat yaşlı kesimin 

kendi topluluklarına ve de ev sahibi halka katabilecekleri faydalar göz ardı 

edilmemelidir. 

 

Yerinden edilme sırasında yaşlı kişilerin bakıma muhtaç ve bağımlı olarak 

görülmemeli; aksine gelecek nesillere bilgi ve deneyimin yanı sıra gelenek, örf ve 

adetlerin aktarımı bağlamında kendi topluluklarına katkıda bulunabilecekleri kişiler 

oldukları unutulmamalıdır. 
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YAġLI BAKIMINDA YABANCI DOSTLUĞU VE DAYANIġMA 

Prof. Dr. Emine ÖZMETE  

Ankara Üniversitesi YaĢlılık ÇalıĢmaları Uygulama ve AraĢtırma Merkezi (YAġAM) 

Müdürü 
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Doğumda Beklenen YaĢam Süresi (UN, 2017) 

 

 

 

-Kadın ve erkek nüfusu birbirine yakındır. Her
100 kadına karşılık 102 erkek bulunmaktadır.

-Dünya nüfusunun %26’sı 15 ve daha küçük
yaştaki çocuklardan oluşmaktadır.

-60+yaştakilerin oranı %13’tür.

-Ortanca yaş 30’dur.

-Afrika:60.2

-Asya:71.8

-Latin Amerika:74.6

-Avrupa:77.2

-Kuzey Amerika:79.2

-Okyanusya (Büyük Hint Okyanusu ve Hint Okyanusu arasındaki 
adalar ve Avustralya):77.9 
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Sürdürülebilir Kalkınma 2030 Hedeflerine Göre Uluslararası Göç 

 

YaĢ Bağımlılık Oranı 

 

Uluslararası Göç, ekonomik ve sosyal kalkınma için olumlu bir güç olabilir

İşgücü piyasalarını dengelemek için göç alan ve veren ülkeler arasında değişimi 
sağlar 

Emeğin küresel olarak verimliliğini artırır

Yeni fikirlerin ve teknolojilerin küresel olarak  yayılmasını sağlar, yatırımları 
iyileştirir, göç edenlerin geldikleri ülkeye ve ailelerine  ekonomik katkıları olur

1950 ve 2015 yılları arasında Avrupa, Kuzey Amerika ve Okyanusya göç alan 
bölgelerdi.

Afrika, Asya ve Latin Amerika göç  veren bölgeler oldu.

Afrika:

65+yaştaki 1 birey 
için 12.9 kişi

Asya:

65+yaştaki 1 birey 
için 7.4 kişi

Kuzey Amerika:

65+ yaştaki 1 kişi 
için 3.8 kişi 

Avrupa:

65+ yaştaki 1 kişi 
için 3.3 kişi

Latin Amerika:

65+yaştaki 1 birey 
için 7.3 kişi

Japonya:

65+yaştaki 1 kişi 
için 2.1 kişi



42 
 

Uluslararası Göç 

 1990 ve 2015 yılları arasında uluslararası göç %60 (91 milyon) 

oranında artmıĢtır.  

 1990 ve 2000 yılları arasında 2 milyon insan göç etmiĢken; 

 2000-2015 yılları arasında 4.4 milyon kiĢiye yükselmiĢtir. 

 58 milyon kiĢi geliĢmiĢ ülkelere göç etmiĢtir. 

 33 milyon kiĢi geliĢmekte olan ülkelere göç etmiĢtir.  

 

Göçün Nedenleri 
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Türkiye’ye Göç 
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Geçici Koruma Altına Alınan Suriyeli 

Yabancıların YaĢlara Göre Dağılımı 

 

 

 

TÜRKĠYE-2016 

Türkiye Nüfusu:79 .814,871         YaĢlı Nüfus:%8.3 

Ortanca YaĢ :31.4 

65+  YaĢ Grubu: 6.651,503  kiĢi 

80+ YaĢ grubu:1.356,424 kiĢi 

TÜRKĠYE 2023 

Türkiye Nüfusu:84 milyon 247 bin 88 kiĢi  

Ortanca YaĢ :34 

YaĢlı Nüfus Oranı:%10.2 

65+  YaĢ Grubu: 8.6 milyon kiĢi 

TÜRKĠYE 2050 

Türkiye Nüfusu:93 milyon 475 bin 88 kiĢi  

Ortanca YaĢ :42.9 

YaĢlı Nüfus Oranı:%20.8 

65+  YaĢ Grubu: 19 milyon 442 bin kiĢi 
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Göç Eden YaĢlıların Kırılgan Olma Nedenleri 

 *Dil engeli 

 *Yasal ve bürokratik engeller 

 *Sosyal çevresinden kopmuĢ olma ve iletiĢim azalması/kalmaması 

 *Göç ettiği ülkedeki sosyal yapıya ve çevreye iliĢkin bilgilerinin az 

olması 

 *Birey-çevre arasındaki uyumda güçlük 

 *Pasif bir yaĢlılık dönemi olasılığının artması 

 *Ayrımcılık ve yabancı düĢmanlığı  

                       SOSYAL DIġLANMA 

 

Göç

Yaşlılıkta kırılganlık

EĞİTİM

SAĞLIK

Enfeksiyon hastalıklar

Bulaşıcı olmayan 
hastalıklar

FİNANSAL 
KAYNAKLAR

yoksulluk

BARINMA

BİLGİ

YERİNDE 
YAŞLANMAMA

Psiko-sosyal kırılganlık
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ACĠL GÜNDEM 

 

 

 

YENĠ YÜZYILDA YAġLANMA 

 Göç: 65+ yaĢ grubu: 65 binin üzerinde Suriyeli  

 Emeklilik YaĢı: World Economic Forum: 70 

 Küresel ısınma             YaĢlanma        

  YaĢlıların YaĢlılara Baktığı Bir Aile ve Toplum 

 Aktif YaĢlanma: Sağlık, Güvenlik, Topluma Katılım (Sağlıklı 

YaĢlanma, BaĢarılı YaĢlanma) 

 KuĢaklararası DayanıĢma: Makro Ve Mikro DayanıĢma 

 YaĢam Boyu Öğrenme 

 EriĢilebilir Hizmetler 

 Çevre Kalitesi 

 Geroteknoloji  

 YaĢlı Ġhmal ve Ġstismarı 

 YaĢlı Hakları ve YaĢ/YaĢlı Ayrımcılığı 

Yabancı düşmanlığına karşı yabancı dostluğu

Sosyal içerme ve dayanışma

Yaşlı bakımı hizmetlerinde hassasiyet


